Mon. Boica 29/1, 475 n° 557 aus A zu 1193. – Jaksch, *Mon. duc. Car.* 3, 533 n° 1394 aus A. – Lang, *Reg. Boica* 1, 359 Reg. zu 1193. – Toeche Reg. 174. – Oefele, *Grafen von Andechs* 169 n° 409 Reg. – Stumpf Reg. 4749. – Dobenecker Reg. 2, n° 900. – B.–Baaken Reg. 223. 30

Die Einreihung zu 1192 ergibt sich aus dem Itinerar. Von unbekannter Hand, die wohl in Bamberg zu suchen ist, geschrieben. Auffällig ist die Bezeichnung Friedrichs I. als augustorum piissimus. – Der Vertrag Markgraf Bertholds III. von Andechs mit dem Hochstift Bamberg (Anm. 1) ist nicht erhalten. Die zeitliche Einordnung ist unklar, aber da ihn Bischof Otto – ebenso wie unser Diplom – selbst bestätigte (ed. 35

BB 222 <sup>a</sup> nach der notariellen Beglaubigung, die C als Vorlage diente, mit Wachsiegel besiegelt.

Schlögl, *Traditionen Diessen* 109 n° 6, *Abb. und Kommentar im Katalog Herzöge und Heilige* 216 n° 30 sowie im *Katalog Andechs-Meranier* 148 *Abb.* 78 und 311 n° 4.2), wird er vor seiner Regierungszeit geschlossen worden sein, also zwischen 1173 und 1177. Die Bestätigung Bischof Ottos ist undatiert, dürfte aber nicht lange nach dem Datum unserer Urkunde erfolgt sein; vgl. Schlögl *a.a.O.* 110. – Zu der nicht ungewöhnlichen Vereinbarung über die Ministerialen vgl. Frenken, *Zs. f. bayerische Landesgeschichte* 63, 761 und im weiteren Umfeld Freed, *Noble bondsmen* 73 ff. Die Bischöfe von Bamberg schlossen in den folgenden Jahrzehnten eine Reihe ähnlicher Verträge mit den meisten ihrer Nachbarn; vgl. Guttenberg, *Territorienbildung* 337 ff. und van Eickels, *Andechs-Meranier* 148 und 155 *Anm.* 38. – Vgl. auch die *DD.* [244 und 517].  
 Gleichzeitiger Dorsualvermerk: De contractu ministerialium ecclesie et ducis.  
 Dorsualvermerk des 13. Jh.: VII idus iunii.

Heinricus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Serenitatis nostre convenit equitati oblatis petentum<sup>a</sup> desideriis facilem prebere assensum, presertim cum aliquid postulatur a nobis, cui non repugnat equitas postulati. Ad instantiam igitur dilectorum consanguineorum nostrorum Ottonis Babenbergensis episcopi et Bertoldi ducis Meranie et Bopponis prepositi sancti Iacobi Babenbergensis ex consensu et capituli iam dictę ecclesię et ministerialium pactum<sup>1</sup>, quod statutum fuit tempore divę recordationis patris nostri Friderici augustorum piissimi inter Babenbergensem ecclesiam et Bertoldum marchionem de Andehse, patrem videlicet predictorum ducis et prepositi, sacris apicibus nostris innovamus et firmum esse ac inmutabile sancimus stauentes, ut, quicumque de ministerialibus Babenbergensis ecclesię uxorem duxerit de familia prefatorum ducis et prepositi in Franconia, Bauvaria et Carinthia, si prolem ex ea susceperit, primus filius vel filia conditionem patris sequatur et postmodum geniti ex equo dividantur et e converso fiat ex parte sepius memoratorum fratrum ducis et prepositi ita tamen, ut, si in pares in numero filii vel filie fuerint, conditio patris semper maioritate gaudeat et sic liberi utrobique suscepti patri et matri hereditario iure in totum succedant. Quodsi premortuis omnibus aliis unus tantum filius vel filia superstes fuerit, patris ille vel illa sequatur originem.